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Drazí sousedé,

s novým rokem začala další etapa výzev pro naši obec 
a občany. Jednou z novinek je obecní zpravodaj, který přinese 
důležité i zajímavé informace z Klopiny a Veleboře. Dostanete 
tak přehled o veškerém dění v této přehledné papírové formě. 
V prvním vydání čtvrtletníku se ohlédneme zpět na výběr 
poutavých událostí z loňského roku, ale hlavně se dozvíte 
o letošních novinkách, připravovaných akcích či o historii obce.

Kontakty

Vydává

Obecní úřad:

Obec Klopina

Klopina 116, 789 73 Úsov, okres Šumperk

IČO 302775, DIČ CZ00302775

Datová schránka:

Email:

Porucha dodávky vody:

Porucha na kanalizačním řádu:

583 435 180 nebo 776 111 239

starosta@klopina.cz, podatelna@klopina.cz

rbyar9m

583 317 202 nebo 776 111 239

776 111 239

redakční tým
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MAŠKARNÍ KARNEVAL
Kulturní dům Klopina

Klopina a Veleboř
UKLIĎME SI ČESKO
6. 4.

Klopina
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4. 5.
STAVĚNÍ MÁJKY
ve Veleboři

16. 3.
hospoda na Kulturáku
KOŠT SLIVOVICE





6 Obecní úřad

Státní fond životního prostředí České republiky

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Olomoucký kraj

celkem 3 049 829.00 Kč

z toho dotace 999 269.00 Kč

z toho dotace 505 000.00 Kč

Dětské hřiště ve Veleboři
celkem 347 098.00 Kč

Oprava střechy garáží a zázemí sběrného místa
celkem 1 015 852.00 Kč

celkem 2 870 615.40 Kč

z toho dotace 1 537 800.00 Kč

Výměna veřejného osvětlení

Propojení vrtu ve Veleboři do vodojemu

REALIZOVANÉ INVESTICE 2023
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POPLATKY
Splatnost do 30. 4. 2024

Svoz odpadu za osobu/rok

Pes Za každého dalšího 

600 Kč

150 Kč 200 Kč

Číslo účtu

Variabilní symbol

Číslo popisné domu

9725841 / 0100

Při platbě v hotovosti

Klopina18. 3.

Veleboř20. 3.

20 Kč + DPH m³

Vodné

29 Kč + DPH m³

Od 1. 1. 2024

Stočné



Svoz může být proveden od 6 : 00

Svoz nebezpečných a velkoobjemových odpadů

27. listopad

26. říjen

4. září

10. červenec

15. květen

27. duben

21. únor

26. prosinec

30. říjen

2. říjen

7. srpen

12. červen

11. květen

20. březen

24. leden

TERMÍNY SVOZU ODPADŮ 2024

8 Život v obcích
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Vážení přátelé dobré knihy,

v rámci pravidelného vydávání zpravo-
daje bychom Vás chtěli informovat 
o knižních i jiných novinkách, které 
máme pro Vás připraveny v naší 
klopinské knihovně. Můžete ji navštívit 
každé pondělí od 16.00 do 18.00 hod.
Půjčovné v naší knihovně je symbo-
lické. Děti a senioři platí 10 Kč 
a dospělí 20 Kč za rok. Díky tomu se 
zde, nejen v dlouhých zimních veče-
rech, můžete začíst při lahodném čaji či 
voňavé kávě nebo si jen tak povídat, 
třeba… o knihách…
Novinkou je hrací koutek v dětské části 
knihovny, kde se mohou kamarádi pot-
kávat, děti hrát a maminky povídat.

Těšíme se na Vás!

Zdeňka Míčová

KNIHOVNICKÉ OKÉNKO

Děti a senioři 10 Kč a dospělý 20 Kč

Půjčovné na rok

od 16 : 00 do 18 : 00 hod.
Knihovna otevřena každé pondělí 
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Klára Jehlíková

Na začátku září loňského roku mohli 
občané Klopiny a Veleboře vyplnit an-
ketu týkající se zájmu o kulturní, 
sportovní a volnočasové aktivity 
v obcích. Zpět bylo vybráno celkem 
247 formulářů. S výsledky bude obec, 
spolky a komunitní tým dále pracovat 
při plánování akcí a zájmových 
činností.  
Anketa poukázala na velký zájem 
o sportovní a pohybové aktivity. Pro-
táhnout se můžete od ledna každý 
čtvrtek na lekcích jógy, která je vhodná 
i pro úplné začátečníky. TJ Sokol 
Klopina organizuje pravidelně každý 
týden badminton, ping pong a volejbal.
Srovnatelný zájem jste projevili 
o nabízené možnosti přírodovědných 
(rybářský, turistický kroužek) vý-
tvarných, rukodělných a sportovních 
aktivit. Zvažuje se zřízení zájmového 
kroužku, který by propojoval tyto růz-
norodé činnosti pod vedením 
dobrovolníků. Zájemce o výuku anglic-
kého jazyka bude zajímat, že tato 
možnost bude snad brzy dostupná 
v Klopině i ve Veleboři.  
Rodiče s dětmi by ocenili prostor pro 
společná setkávání. Z odpovědí vy-
plývá, že spíše než o organizovaná se-
tkání je zájem o hernu se zázemím, 
kterou by bylo možné navštěvovat dle 
domluvy. Aktuálně je možné využívat 
hrací koutek v dětské části knihovny.
Obnovená setkávání seniorů s názvem 
Sousedská posezení se konají dvakrát 
do měsíce, a to ve středu v KD v Klopi-
ně a v pátek v budově OÚ ve Veleboři. 
Přesný termín bude vždy vyhlášen 
obecním rozhlasem. 
Nejvíce hlasů zaznamenala část týkající 
se obnovení obecního zpravodaje. Po-
čínaje tímto jarním číslem bude 
zpravodaj vycházet každé tři měsíce 
a občané v něm najdou pravidelné 
rubriky, sezónní články a aktuální 
informace z dění v obci. 

Děkujeme za Vaše názory a nápady. 

VÝSLEDKY ANKETY
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Dana Drlíková, Adéla Toroni
ms.klopina.cz

pravili velkou akci „Masopustní průvod 
Klopinou.“ Děti a paní učitelky byly 
převlečeny do tradičních masopustních 
kostýmů a prošly celou vesnicí. Věří-
me, že tyto rozdováděné maškary vy-
kouzlily úsměv na tváři.
A pokud jste zvědaví, mrkněte se do 
naší „školkovské“ fotogalerie na web-
ových stránkách.
Dále máme naplánováno spoustu za-
jímavých akcí, o kterých vás budeme 
informovat v příštím čísle zpravodaje.

V rámci digitalizace MŠ se děti učí 
programovat robůtky (Bee-bot, Tale-
bot, MouseBot). Předškoláci využívají 
k výuce tablety a interaktivní tabuli a 
k bádání digitální mikroskop. 
A jaké akce u nás proběhly od září? Vy-
stoupení na Dni obce na téma „Slunce, 
seno“, návštěva divadelních předsta-
vení v MŠ Úsov, dílnička – malování 
s paní starostkou. Jedna ze zdařilých 
akcí bylo dušičkové odpoledne na téma 
„Zapomenutí duchové a jejich tajem-
ství“. V prosinci nás navštívil Mikuláš, 
který děti obdaroval punčochou 
s dobrotami, proběhla vánoční besídka 
nesoucí se  v duchu pohádky „Anděl 
Páně“,  kterou si děti užily společně 
s rodiči. Dokonce k nám do školky za-
vítal Ježíšek. Celé vánoční období jsme 
zakončili výletem do vyhlášeného 
mohelnického Betléma. 
V lednu nás navštívil profesionální 
hasič a seznámil děti se svým po-
voláním, poučil je o nebezpečných 
situacích, se kterými se mohou v životě 
setkat a hlavně, jak se v takových 
situacích zachovat. V únoru jsme při-

Naše školka se úspěšně zapojila do nového Operačního programu Jan Amos Komenský 
(OP JAK) – Šablony pro ZŠ a MŠ I. Obdrželi jsme dotaci ve výši 375 700 Kč. Čerpání bylo zahájeno 
1. 7. 2023. Dotace je na následující účely: 1. podpora inovativního vzdělávání dětí v MŠ = netradiční 
vzdělávací metody a strategie, které vedou děti k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti (projektové 
dny v MŠ, projektové dny mimo MŠ, výlety, exkurze, spolupráce s jinými MŠ atd.). 2. další vzdělávání 
pedagogických pracovníků.

…tak tato básnička, respektive červík 
Pepík, provází tento rok děti, které 
chodí do naší školky. Je jich jako smetí, 
celkem 28, z toho 15 holek a 13 kluků. 
Letos máme 11 předškoláků. Každou 
středu si předškoláci upevňují a zdoko-
nalují své vědomosti v kroužku „Před-
školáček“. Je to taková příprava na 
vstup do základní školy. O děti se sta-
rají 4 zaměstnanci, 3 pedagogové 
a jeden nepedagogický pracovník.

Šťávičku si pije, vesele si žije...
prokousal si chodbičku.
Červík Pepík v jablíčku,

ZPRÁVY Z NAŠÍ ŠKOLKY

http://www.ms.klopina.cz
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Jaroslava Pospíšilová

V dubnu muzeum uvítalo jaro expozicí 
perníčků a malovaných vajíček, vy-
stavovaly se pomlázky, staré hrkače 
a klapače. Návštěvníci muzea si mohli 
prohlédnout i velkou sbírku paní Anič-
ky Nevrlé, dříve bytem v Úsově, kterou 
mají ve vlastnictví její dcery. Zapůjčili 
nám asi 400 panenek, kočárky, desítky 
medvědů, plyšáků, nábytek pro panen-
ky a jiné dětské hračky pocházející 
z minulého století. Před Velikonocemi 
měli návštěvníci možnost zakoupit si 
malované kraslice Soni Brokešové 
a děti si mohly namalovat své veliko-
noční vajíčko.
Koncem roku 2023 byla v muzeu na-
instalována vyřezávaná vesnice pana 
Břetislava Vávry. Stávající expozici 
obohatil o další postavičky, jako je poš-
ťák, hrnčíř či zvonička. Velkou domi-
nantou byl úsovský zámek provedený 
do nejmenších detailů.
Ve vánočně vyzdobeném muzeu ne-
chyběly krásné vánoční ozdoby vy-
robené místními ženami ani perníčky 
od paní Lenky Zdráhalové. A nebyly by 
to ty správné Vánoce, kdyby pan Vávra 
neměl vyřezaný nový betlém.
Muzeum pravidelně navštěvuje několi-
krát ročně klub seniorů z Úsova, děti 
z mateřské školky v Klopině, Základní 
škola Úsov, Základní škola Hrabová 
a také se k nám přĳeli podívat za-
městnanci z charity ze Zábřeha.
Pro rok 2024 bude o Velikonocích roz-
šířena výstava pana Vávry o křížovou 
cestu a husitskou vozovou hradbu.

Činnost za rok 2023

VENKOVSKÉ MINIMUZEUM
KLOPINA
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TJ SOKOL KLOPINA
V posledních letech jsme se zaměřili 
zejména na renovaci prostor a vybavení 
posilovny. V minulém roce byl na-
instalován elektronický otevírací sys-
tém a každý sportovec dostal k dispo-
zici čip registrovaný na jeho jméno. 
Správce má nyní přesný přehled o tom, 
kdo a kdy v posilovně byl. Hladký chod 
a střídání návštěvníků zajišťuje online 
rezervační systém. Díky obci Klopina 
je zde nově možnost využít wifi při-
pojení. Celkově bylo za rok 2023 za-
znamenáno 1876 vstupů. 
Zájem o tenis v loňském roce opět kle-
sl, nicméně na základě dohody vedení 
byly upraveny oba kurty.  Díky dvou-
týdenní přípravě povrchu proběhla 
květnová brigáda bez problémů. Letos 
se brigáda bude konat opět na přelomu 
dubna a května dle počasí. 
Stolní tenis pod vedením pana 
Vlastimila Havlíka jen vzkvétá. 
Členové týmu sehráli během sezóny 
spoustu zápasů a jsou na prvním místě 
Regionální soutěže páté třídy. Vedení 
Sokola si dalo letos za cíl propagaci 
a zveřejňování termínů zápasů 
v KD Klopina, aby je mohli navštívit 
i občané obce. V pátek 29. prosince se 
konal již po osmé tradiční pingpongový 
turnaj, jehož absolutním vítězem se stal 
rodák pan Antonín Kacr.

V roce 2023 jsme se poprvé přidali 
k oslavám Památného dne sokolstva, 
který připadá na 8. října. Večer sokol-
ských světel připomíná ty Sokoly, kteří 
obětovali své životy v boji za svobodu, 
demokracii a samostatnost našeho 
státu. Děti i dospělí si vyrobili ze dřeva 
a papíru loďky, které po setmění 
rozsvítili a poslali po hladině kou-
paliště. Mile nás překvapila hojná účast 
a doufáme, že se akci podaří uspořádat 
i v tomto roce.
Členské poplatky na rok 2024 zůstávají 
stejné jako v předchozích letech, tj. 
500 Kč za dospělého a 200 Kč pro členy 
do 18 let. Členství umožňuje neome-
zený vstup do posilovny a na tenisové 
kurty. 

Děkujeme všem za podporu a sportu 
zdar!

Pavel Král, Klára Jehlíková

neděle od 16 : 00 hod.

neděle od 18 : 00 hod.

čtvrtek dle domluvy

Volejbal 

Stolní tenis 

Badminton

ROZPIS AKTIVIT
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Marek Neumann

V Mysliveckém spolku Klopina je 
v současné době 14 členů, kteří vyko-
návají právo myslivosti na pronajatých 
pozemcích od honebního společenstva 
(sdružení vlastníků půdy) o výměře cca 
1060 ha. Honitba nese název Humenec 
Klopina. V revíru se hospodaří s dančí, 
mufloní, srnčí a černou zvěří. Z drobné 
zvěře je to zajíc, kachna divoká 
a bažant.
Myslivecký spolek byl v letech 
1994 – 1995 zakladatelem „Klopinské 
dančí oblasti“. Ta zahrnuje dalších 
15 honiteb s výměrou 16 623 ha, kde se 
společně hospodaří s dančí zvěří. 
Oblast v dnešní době dosahuje velmi 
dobrých výsledků v rámci chovu daňků 
v ČR.
Myslivecký spolek každoročně pořádá 
ples, který má dlouholetou tradici. 
Letos proběhl 13. ledna a byl opět 
velice úspěšný. V příštím roce se na něj 
můžete těšit v sobotu 11. ledna. Dále 
myslivci každoročně připravují zvěři-
nový guláš na oblíbený Klopinský 
vánoční jarmark s rozsvícením vánoč-
ního stromu.

Humenec

MYSLIVECKÝ SPOLEK KLOPINA
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Naďa Mertová, Lucie Králová, 
Martin Plačko, Luděk Kučerák

SDH KLOPINA

Během minulého roku 2023 jsme 
uspořádali a zúčastnili se velkého počtu 
akcí. Začali jsme naším tradičním 
sběrem starého železa, kterého se opět 
vybralo velké množství a pokračovali 
Lampionovým průvodem zakončený 
karnevalem. Nemohli jsme si nechat 
ujít naše Hasičské odpoledne na kou-
pališti, kdy nám hasiči z Troubelic 
ukázali jejich techniku a udělali pěno-
vou show pro děti.
Historicky poprvé byl námi uspořádán 
první Klopinský gulášfest, kterého se 
zúčastnilo šest týmů. První místo zís-
kala členka našeho sboru Anna Mert-
ová, jejíž guláš odborná a veřejná 
porota uznala za ten nejlepší. Díky 
velkému úspěchu se bude i letos opa-
kovat, tak pomalu chystejte kotlíky 
a vařečky.
Díky dotaci z NSA ve výši 22 272 Kč 
jsme pořídili dětem kladinu v hodnotě 
26 490 Kč a navíc získali dotaci na 
volnočasové aktivity ve výši 3 846 Kč.
Zásahová jednotka o 14 členech se bě-
hem roku zúčastnila několika výjezdů 
jako planého poplachu na bioplynové 
stanici, odstranění stromu a olejové 
skvrny z komunikace, přepravila 
pacienta a provedla pravidelná školení.

Naše dvě sportovní družstva (ženy 
a veteránky) bojovala v nespočtu soutě-
ží, kde získala velmi cenné trofeje. 
Navíc se ženy poprvé v historii objevily 
na soutěži VC, kde se umístily na 
8. místě. Věříme, že i v tomto roce za-
bodujeme a odneseme si další vítězství.
Za mladé hasiče náš sbor repre-
zentovalo 14 dětí z toho 11 kategorie 
mladší a 3 starší. Děti jsou přihlášené 
jak do ligy tak do plamene. Tréninky 
probíhají dvakrát týdně na koupališti 
a přes zimu v KD nebo klubovně. 
Účastníme se většiny soutěží pořádané 
OSH Šumperk, zúčastnili jsme se 
šestiboje v Sudkově a závodu požární 
všestrannosti.
V letošním roce se můžete těšit na 
velký počet akcí, kterých se náš sbor 
složený k 1. 1. 2024 ze 78 členů (24 
mladších 18 let) bude účastnit.

Působení našich sborů



Leden

Leden

Únor

Cinařová Milada

Roháč Štěpán

Petříková Klára

Balcárek Jiří

Šembera Čestmír

Urbášek František

Drážná Vladislava

87 let

88 let

75 let

80 let

80 let

Klopina

Veleboř

Klopina

Veleboř

Klopina

Veleboř

Klopina

84 let

75 let

Klopina

Klopina

Únor

Hloch Věroslav

Havlík Vlastimil

70 let

90 let

84 let

81 let

Klopina

Klopina

Klopina

Veleboř

Březen

Horák Eduard

Nesétová Věra

Milková Jaruška

Basler Antonín

81 let Klopina

Duben

Králová Jana

Jubilanti

Narození



83 let

89 let

86 let

70 let

Veleboř

Klopina

Veleboř

Klopina

Květen

Vejmolová Valtraud

Hřivna Zdeněk

Balcárková Ludmila

Bešta Jaromír

Opustili nás

Prosinec 2023

Leden

Únor

Hopp Vít

Pacák Josef

Mauler Jiří

Urbášková Jarmila

Klopina

Klopina

Veleboř

Klopina

Čest jejich památce.
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Z OBECNÍ KRONIKY

Dana Králová

Rok 1969 byl v Klopině rokem na děti 
vysoký. Narodilo se 11  dětí, z toho 
3 hoši a 8 dívek. ZDŠ v Klopině 
navštěvuje 1. – 4. ročník 21 žáků, v ZDŠ 
ve Veleboři navštěvuje 1. – 5. ročník 
10 žáků.

MUDr. Kutálek ordinuje v naší obci 
každé pondělí. Průměrná návštěvnost je 
okolo 30 pacientů. Dnešní děti jsou 
příliš dobře živeny, i u nás se vyskytují 
překrmené obézní děti. Lékaři se 
shodují, že dnes v potravinách nalézá-
me katastrofický nedostatek bílkovin, 
hlavně mléka. Proto se na některých 
školách podává se svačinkou mléko. 
Děje se tak i na ZDŠ v Úsově.
V letošním roce zasáhl i naši obec 
kalamitní stav v zásobování uhlím. Pro-
ti roku 1965 klesly zásoby uhlí na 
polovinu. Je jistě štěstím, že se našim 
občanům daří tak dobře, že si nedosta-
tek uhlí mohou nahradit jiným topivem 
a to elektřinou, plynem, pilinami, 
dřevem. V obci roste počet 
elektrických, plynových a naftových 
kamen. I to je znakem lepšího životního 
prostředí.
Jako i v minulých letech tak i letos hos-
podařilo JZD Pokrok v Klopině 
společně s Veleboří na  462,22 ha, které 
čítaly plochy pro polní výrobu, výrobu 
na lukách, na pastvině a na orné půdě 
a 47,78 ha na sadech. Chov slepic byl 
v letošním roce likvidován pro velké 
a trvalé chorobné zamoření chovu.
MNV zůstává nezměněn, protože vol-
by byly opět odloženy. Závazky MNV 
Klopina byly plněny následovně: 
dokončena stavba tělocvičny, která 
bude sloužit jako kulturní dům, 
omítnuta jídelna, provedena část 
kanalizace obce, opravena střecha 
na budově MNV, zhotovena nová 
podlaha ve velebořské škole.

MNV společně s JZD Pokrok, 
se Sokolem Klopina a všemi složkami 
NF uspořádal slavností otevření 
kulturního domu v obci. Odpolední 
program byl obohacen estrádou a večer 
se konala taneční zábava. 
Politické události ve státě v tomto roce 
neměly viditelnou odezvu v naší klidné 
obci pod Bradlem. Vedení obce 
i občané se dovedli se vším v klidu vy-
pořádat a v obvyklé dennodenní práci 
vytvořili tu nejlepší cestu vedoucí 
k míru.

Události obce roku 1969 zapsala kronikářka
Bedřiška Hlochová, učitelka ZDŠ Klopina

1969
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BROK A DRAKŮV POKLAD
Libor Kvapil

Moc děkujeme Liboru Kvapilovi 
za možnost použít v našem zpravodaji.

Vydejte se s Brokem na cestu po osmi 
místech Olomouckého kraje. Dozvíte se 
něco o jejich historii, o králi 
Jiřím z Poděbrad, který je s nimi spjat, 
luštěte šifry a rozplétejte nitky 
prastarého rodového příběhu rodiny 
Pavliků. Na konci každé kapitoly se 
nachází šifra s vodítkem k dalšímu 
místu, kam se Brok příště vydá. 
Dokážete rozluštit všechny šifry a najít 
drakův poklad?

Začátek

ním uším. Pavlik je první, kdo po něm žádá pomoct při 
hledání pokladu.
„Nikdy jsem nebyl vážnější,“ podá mu Pavlik úzký zažloutlý 
pásek papíru popsaný úhledným písmem. „Víte, on byl pra-
děda šprýmař, co měl rád hádanky. Bohužel já takové nadání 
nemám. Najít to, co schoval, je nad mé síly.“
„Co podle vás hledáme?“ ptá se Brok.
„Nevím,“ pokrčí Pavlik rameny. „Ale věřím, že je to něco 
velkého. Jinak by si přeci nedal takovou práci s šiframi 
a zprávami.“
„To máte nejspíš pravdu,“ začíná to Broka zajímat.
„Pokud by to poklad byl, tedy něco starého a cenného,“ za-
myslí se Pavlik, „rád bych ho věnoval nějakému muzeu.“
„To je od vás šlechetné,“ usoudí Brok a slíbí Pavlikovi po-
moc.
Pavlik se vesele zasměje. Jeho radost však netrvá dlouho. 
Odkudsi se ozve zlostný křik a než se ti dva vzpamatují, žene 
se k nim muž v klobouku a kožené bundě. Připomíná dobro-
druha. Prodírá se davem lidí, z očí mu srší blesky a cosi opa-

Brok je na hradě Bouzově. Je to kou-
zelná stavba tyčící se nad stejno-
jmennou vesnicí v blízkosti města 
Loštice. I když připomíná zachovalý 
středověký hrad, je to klam. Jeho sou-
časná podoba pochází z romantické 
přestavby z přelomu 19. a 20. století.
Brok má rád historii a luštění šifer 
neboli kryptografii. Na Bouzov ho po-
zval jistý pan Pavlik, který má zájem 
o jeho služby. Ti dva se nikdy neviděli, 
znají se jen na základě korespondence.
Pan Pavlik se před Brokem zjeví jako 
duch. Připomíná úředníka z první 
republiky s buřinkou na hlavě. Přivítají 
se a Pavlik řekne: „Slyšel jsem, že jste 
ve svém oboru nejlepší a rád bych vaše 
služby využil k nalezení pokladu. Ukryl 
ho můj praděda a aby nepadl do nepo-
volaných rukou, rozhodl se cestu 
k němu zastřít tajemstvím.“ Pavlik vy-
táhne z peněženky úhledně složený 
papír a dodá:
„Praděda schoval na neurčitých 
místech zprávy s klíči, které k pokladu 
vedou a svému synovi, mému dědovi, 
zanechal text, který ho má navést 
k první stopě. Kladl mu však na srdce, 
že ho smí hledat pouze ten potomek, 
jenž bude žít v době příhodné k jeho 
nalezení. Víte, jsem přesvědčen, že ta 
doba nadešla.“
„To myslíte vážně?“ nevěří Brok vlast-
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Poté, co zemřel Karel IV., se hroutil řád v zemích Koruny 
české i celé Říši. Na Moravě tehdy vládli synové jeho bratra, 
Jošt, Jan a Prokop Lucemburští. Když prostřední bratr ze-
mřel, Jošt s Prokopem se rozhádali. Jošt se spolčil se Zik-
mundem, Prokop s Václavem IV., jednota moravské šlechty 
se rozpadla a změnila se v loupeživé rytíře, kteří si navzájem 
přepadávali hrady i vesnice. Bratrovražedný boj s podporou 
bratranců nakonec skončí zajetím a uvězněním Václava IV. 
i Prokopa.
Mocichtivý Jošt poté zatoužil vládnout v Čechách. Odvrátil 
se od Zikmunda a pomohl Václavovi IV. z vězení. Oklamaný 
Zikmund se spojil s Albrechtem IV. Rakouským a vyvolal 
válku. Boj skončil po dvouměsíčním obléhání Znojma poté, 
co byli Zikmund s Albrechtem otráveni. Zatímco Zikmund se 
uzdravil, Albrecht na otravu zemřel. Jošt byl vítěz, dal pro-
pustit bratra Prokopa z žaláře a usmířil se s ním. Prokop, zu-
božený vězením, však záhy na to zemřel a Jošt se stal 
jediným pánem Moravy. Zůstal věrný Václavovi IV. a zvítě-
zil ve volbách proti Zikmundovi na krále Svaté říše římské. 
Z titulu se však netěšil dlouho, neboť krátce na to zemřel. 
Protože on i jeho bratři neměli potomky, připadly Morava 
a titul markraběte králi Václavovi IV. a králem Svaté říše 
římské se stal Zikmund.

Brok vypravuje:
Jošt a moravské markraběcí války

„Toto myslím chápu,“ pousměje se 
Pavlik. „Na sedmi hradech najdeme ně-
jaká vodítka, která nás dovedou 
k pokladu nějakého loupežníka.“
„Souhlasí,“ odpoví Brok.
„Ale pod ní je ještě jedna a té nerozu-
mím,“ pokrčí Pavlik rameny.
„Myslím, že to zvládneme,“ odvětí 
Brok.
„Vy víte, jak dál?“  tváří se Pavlik na-
pjatě.
„Možná" pousměje se Brok. „První 
zpráva je úvodní a sděluje nám, kolik 
klíčů nás k pokladu povede. Druhá 
zpráva odkazuje na místo, kde máme 
hledat další klíč. Je to šifra, která nám 
sdělí místo, kde je ukryt další vzkaz. Ve 
zprávě, která odkazuje na místo, je jistě 
klíč k vyluštění šifry.“

Sedm hradů, sedm klíčů, co bránu ti 
otevřou k pokladu Draka, jenž býval dřív 
majetkem lapky.

kovaně křičí směrem k Pavlikovi. Tu 
skočí na příchozího kdosi další, povalí 
ho na chodník, nasadí mu pouta a od-
vleče ho pryč.
„Co to mělo znamenat?“ nechápe Brok.
„To byl lovec pokladů,“ vysvětluje 
Pavlik a otírá si zpocené čelo. „Před ča-
sem ode mě chtěl pradědovu zprávu 
koupit. Ale já mu ji neprodal. Znám 
tyhle typy, co bohatnou na senzacích. 
On se však s mým odmítnutím nesmířil 
a od té doby mě pronásleduje. Naštěstí 
jsem vše prozíravě nahlásil policii. Ten, 
co lovce odvedl, je detektiv.“
„Jste v pořádku?“ kráčí k nim detektiv, 
který lovce pokladů zpacifikoval.
„Ano,“ přikývne Pavlik, „mockrát vám 
děkuji.“ 
 „Je to moje práce,“ pousměje se 
detektiv. „Prosím, zastavte se v co 
nejkratší době na stanici, kvůli výpo-
vědi.“
Pavlik přikývne, načeš se detektiv 
rozloučí a odejde.
„Dáme se do práce?“ ptá se Pavlik.
Brok souhlasí a přečte zprávu:
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V minulosti okolí kolem hradu Bou-
zova střežil hrad Špránek stojící nedale-
ko Javoříčských jeskyní. Jeho pozice 
byla ale nevhodná, hrad nebylo možné 
rozšiřovat a záhy zanikl. Aby bylo kraj 
možné nadále střežit, založil kolem 
roku 1300 na vhodnějším místě nový 
hrad Buz a pojmenoval ho Bouzov. 
Jeho děti prodali hrad pánům 
z Vildenberka a ti ho záhy kvůli eko-
nomickým těžkostem prodali 
moravskému markraběti Joštovi. Než 
hrad získali páni z Kunštátu, svěřil ho 
Jošt svému stoupenci, loupeživému 
rytíři, Prockovi Bůzovskému 
z Vildenberka.

Zpráva

Vysvětlení ke jménům ve zprávě

povidA se, ze kdysi syN vIkTtorinuv 
hradu Se klanel, jeJ pry vystavEl syn 
pana z moRavičan Buz. tam zacnetE 
s Hledanim.

Pořádně se na zprávu podívej a přečti 
si ji. Všímej si, co je na ní divného. 
Skrývá se v ní klíč v podobě názvu šifry, 
kterou vyluštíš zašifrovaný vzkaz níže. 
Pozor, může být ve zprávě zapsán zleva 
doprava nebo zprava doleva. Najdeš 
ho? Pokud budeš chtít, opiš si za-
šifrovanou zprávu na papír, prostuduj 
si, jak šifru vyřešit a pusť se do luštění.

Búz z Bouzova, syn Buza z Moravičan 
z rodu Předbora a Buza je prvním 
doloženým majitelem hradu Bouzova.
Viktorin pocházel z rodu pánů z Kun-
štátu a Bouzova. Bouzov, svůj sídelní 
hrad, zdědil po otci. Ten ho získal za 
Moravských markraběcích válek, které 
byly pro zdejší kraj počátkem 
mnohaletých bojů, loupežení a bez-
práví. Viktorin byl otcem krále Jiřího 
z Poděbrad. I Jiří na Bouzově žil, než si 
zvolil Poděbrady za svůj sídelní hrad, a 
proto se v listinách zpočátku psal jako 
Jiří z Bouzova, z Chornic, Třebové.

Šifra

Hebrejština

Nejde samozřejmě o pravou hebrejštinu, jen se jí vzdáleně 
podobá. Systém vychází z šifrovacího kříže. Šifruje se podle 
následující tabulky. 

Místo písmene, které chceme zašifrovat, kreslíme čáry, které 
jsou okolo písmene. Písmena z tabulek odlišujeme tak, že 
první tabulka je bez tečky, druhá s jednou tečkou a třetí se 
dvěma tečkami. Takto vypadá zašifrované slovo PAVLIK:

Bouzov





Děkujeme všem dárcům, dobrovolníkům a koledníkům, kteří se do letošní Tříkrálové sbírky zapojili.
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